cution desdites commissions, qui luy seront adressées pour nos affaires au dedans et ressort de ladite thésorerie et généralité. Et si lesdites commissions sont telles, et de telle importance qu'il luy convienne avoir collègue ou adjoint, il luy sera par mesme moyen nuandé par nosdites lettres de commission quelle somme il fera bailler à sondit collègue et adjoint, ayant esgard à sa qualité et demeurence.

(14) Chacun desdits thésoriers généraux ainsi par nous créés, et ceux qui sont des anciens ja créés qui demeureront establis et sièges et ressorts qui pourront estre par eux optez, estans et séjourans ès villes, de Paris et ès autres villes, esquelles sont establies les chambres de nos comptes, et thésor et nos cours des généraux de la justice de leurs charges, thésorereries et généralitez, entreront esdites chambres de nosdits comptes, thésor et cours des généraux, aux heures accoustumées, pour faire les remonstrances, adviser et advertir nosdites gens des comptes, thésor et généraux, des choses qu'ils verront estre nécessaires, et ayant les comptes, ou traitant autres affaires de leurs charges. Et auront lieu, voix et opinion, ainsi que les thésoriers et généraux anciens avoient esdits lieux et cours.

(15) Tous mandemens et acquits qui se souloient adresser ausdits thésoriers et généraux anciens, respectivement seront adressez à chacun thésorier général, pour le regard de sa charge, et par eux veus, vérifiez, consentis ou modifiez, ainsi qu'ils verront estre à faire pour nostre bien, profit et utilité.

(16) Voulons que chacun desdits thésoriers généraux ainsi establis, résidant et demeurant audit siège et ressort de généralité, jouysse de tous et chacuns privilèges, concessions et exceptions d'emprunts et tailles, octroys et solde de ville, ban arrière ban : et généralement de tous honneurs, prérogatives, prééminences, droits, profits, revenus, libertez, franchises et grâces, desquelles ont usé, et accoustumé de jouyr lesdits thésoriers de France et généraux de nos finances anciennement créés, et lesquelles entant que besoin seroit, nous leur avons de nouvel données et concédées, donnons et concédons, et telles et semblables que les ont nos officiers domestiques et commensaux.

(17) Si pour quelque temps, et pour aucuns affaires nécessaires nous nous voulions servir d'aucun desdits thésoriers généraux en nostredit conseil privé, et près de nostre personne, ou en autres nos affaires hors le ressort de leursdites thésorereries et généralité, en ce cas leur sera par nous baillé dispense avec poq-

voir de commettre, et subdéléguer par eux quelque bon personnage pour vaquer à ce que dessus, ce que nous leur enjoignons de faire.

(18) Nous avons révoqué et révoquons toutes et chacunes les compositions cy devant faites avec aucuns de nosdits receveurs généraux, pour raison du recouvrement et port des deniers de leurs charges, lesquels recouvrement et port nous avons ordonné et ordonnons estre d'oresnavant vens, taxez et arrestez par le trésorier général estably au siège de chacune recepte générale ainsi qu'il est porté par cestre nostre présente ordonnance.

(19) Et au surplus avons enjoint et enjoignons ausdits trésoriers généraux, et à tous nos officiers de nos finances d'observer et garder estroitement toutes les ordonnances par cy devant faites, tant à Coignac que ailleurs pour le fait de nosdites finances, et reddition des comptes de nosdits officiers comptables, fors et réservé en ce où il sera dérogé par ladite présente ordonnance.

(20) Avons ordonné et enjoint, ordonnons et enjoignons ausdits trésoriers, et généraux anciens, et par cy devant créés, de bailler à ceux qui seront par nous pourvus desdites trésoreries, et généralitez nouvellement créées, et qui ne seront par eux vuz, et retenus, les doubles deuëment collationnez aux originaux, des estats, registres et départemens qui leur seront nécessaires, pour les instruire et avoir cognoissance de la valeur des receptes, et charges comptables qui seront du ressort de la recepte générale, en laquelle ils seront respectivement établis : en sorte et manière que chacun d'eux tant ancien que de nouveau créé, puisse particulièrement et divisément exercer sa charge, et faire dresser l'estat de ce que son receveur général aura à recevoir, et de ce que chacun receveur particulier luy devra payer, et faire et dresser toutes commissions nécessaires. Et à la fin de chacune année faire l'estat au vray dudit receveur particulier, ou autres officiers comptables de sa charge, pour iceluy rendre sur son court.

(21) Lesdits trésoriers de France et généraux anciens, ensemble le général de Bretagne auront, et prendront leur vie durant, et tant qu'ils tiendront leursdits offices, les gages, pensions et bienfaits qu'ils ont de présent, à cause de leursdits offices, à la charge toutesfois d'accomplir les choses contenuës en cesdites présentes, et en faire apparoir par leursdits procez verbaux. Et opteront pour leur trésorerie et généralité tel siège de recepte générale de leur ressort et estenduë qu'ils voudront. Et à faire